Imago Divæ
Virginis ne-
stro Viennensi
Templo do-
natur additō
Missæ stipen-
diō.

III. Frater Sacrista solerter id se acturum pollicetur, acce-
ptamque Imaginem in scrinia reponit: mulier autem extremo

Donatric pī-
us egena dite-
scit.

1717. etiam terunciō destituta domum redivit. Frater ut promissis suis staret, Imaginem decenter ornatam super Aram Sanctorum trium Regum, stellā duce DEI Filium in gremio Matris adorantium, collocavit. Hæc ara in nostra Ecclesia ad latus Evangelii postremum locum obtinet, quæ idcirco pro throno dictæ Imaginis electa fuit, quod tunc commodior in aliis altaribus statio pro ea non supppereret. Imagine igitur publicæ venerationi exposita, celebratōque Missæ Sacrificiō dicta mulier post breve tempus redivit, plurāque stipendia pro Missis celebrandis offerens gratias egit fratri, quod Imaginem ornasset, eamque publicæ, sicut optaverat, venerationi exposuisset; ajebat enim, suaque sponte fatebatur, ab eo tempore, quo sacram suam Divæ Auxiliatrixis Virginis Imaginem huic Templo donasset, rem sibi familiarem quotidianis incrementis mirabiliter auctam fuisse, séque non solum contracta nomina ex asse diluisse, ac pignora obœrata redemisse, verū facultatibus adeò crevisse, ut sibi nunc affatim suppeterent media, unde vitam honestè sustentaret, aliisque benefaceret: manifestam hanc sibi videri DEI misericordiam, atque Divæ Auxiliatrixis Virginis opem. Sæpius deinceps mulier nostrum Templum invisit, & donec vixit Auxiliatricem suam, quanto potuit ardentiore affectu, colere perrexit.

Allud mirandum in multiplicatione auræ.

IV. Frater Sacrista relationem piæ mulieris mirabatur, dubitabat tamen, utrum se res ita habuerit. Accidit eo tempore, ut novum solium pro expositione Venerabilis Eucharistie Sacramenti conderetur: statuit proinde hanc imaginem, quæ picturæ præstantiâ insigniter se efferebat, huic solio affigere, quatenus imago a solio, solium verò ab imagine novum decus mutuaret. In hunc ille finem artifices conduxit, qui sub pacta mercede opus concinnè perficerent. Sumptus dum colliguntur, quidam devotus duos aureos duplicati ponderis, id est valoris quindecim florenorum ad eundem finem contribuit. Accidit hic rursus res valde mirabilis; etenim cùm Frater Sacrista consummato opere artificibus pactam mercedem persolveret, eisque inter aliam collectam pecuniam hos duos aureos sub valore quindecim florenorum (majus siquidem pretium non habuere, quando recepti fuerunt) tradere vellet, illi, ut erant viri candidissimi animi, & a fraudibus alieni, arbitrantes fratri pecuniae pretium non satis perspectum esse, disertè asserebant, aureos hos esse quadruplicis ponderis, & in valore triginta florenorum, sesequre citrè peccatum illos leviore pretio recipere non audere. His auditis frater obstupuit, nec tamen suæ notitiæ satis confisus datorem adivit, quæsivitque ex eo, cujusnam valoris fuerint aurei illi, quos non pridem ad opus illud perficiendum præbuisset? Respondit ille, fuisse utrumque ponderis duplicati, valoris nempe quindecim florenorum. Cui cùm frater ea retulisset, quæ sibi nuper in solutione artificum evenerant, ille nequaquam induci potuit, ut huic narrationi fidem adhiberet, quod exactè sciret, quid habuerit, dederitque. Nemo conjicere potuit, quomodo, aut qualiter duo aurei duplicati in quadruplicatos transiverint, nisi quis alterum mira-

miraculum velit afferere fuisse factum. Quale revera magis ac magis patuit, & ab eventu illo, qui supradictæ mulieri in materia haud dissimili obtigerat, amplius etiam confirmatum fuit.

1717.

V. Hoc solium ab illo tempore cum eadem Imagine aræ principi communiter impositum visitur; frequens est enim Vienæ ab Austriacæ Pietatis instituto Sanctissimæ Eucharistiae Sacramenti expositio. Solemniorib[us] autem pro diversitate temporum diebus alius atque alius producitur principis aræ apparatus, credit tamen post celebratum festum Divæ hujus Auxiliatricis Virginis ornatus.

Solum hoc
communiter
est in aræ princi-
pice.

C A P U T X.

Vita, & vitæ transitus Fratris Antonii a S. Felice.

I. **Q**uamvis omnium eorum memória cum laude ad posteros transmittatur, qui rerum initia suis humeris sustentârunt, illi tamen multò majore præconio digni censentur, qui præter navatam in novarum fundationum stabilimento operam virtutum pariter prærogativâ floruerunt; hæc enim postuma perseverat meritorum gloria, illud casui, vel certè occasione tribuitur. Meminimus Fratris Antonii a S. Felice in hujus Historiæ principio, parcè quidem, prout in recensendis etiam minoribus occasio & ratio dictabat: quia verò in finem usque nobiscum perseveravit, majora ex ipso discere licuit, quæ pietatis studiosis incitamenta ad exercendas virtutes suppeditare poterunt.

Initia rerum
a virtute ma-
gis commen-
dantur.

II. Natus est Frater Antonius noster Salmanticæ in Hispania patre Pictore, quem tamen una cum matre necdum adultus amisit. Parentum solatiō orbatus, quamvis rei familiaris angustiis conflictaretur, honestissimè tamen vitam transigebat nulla alia arte instructus, quām peritiā eleganter scribendi, unde tamen exiguum lucrum retulit. Undevigesimum annum supergressus militiæ nomen dedit, Rege Catholico bellum in Lusitanum apparante: sed cùm in ipso armorum apparatu pax repente inter dissidentes Coronas coaliisset, exercitib[us] utrinque dimissis noster Antonius domum repetivit hoste nondum conspecto. Salmanticam itaque reversus aliam vitæ conditionem quæsivit, invenitque apud virum nobilem, cui scribendis rationibus deserviebat. Nec tamen hic diu prosperâ usus est fortunâ; sub idem namque tempus magnô multorum incommodô moneta in Regno ad minus pretium redacta fuit. Vir ille nobilis, quia Salmanticensis Universitatis facultates & redditus ex officio procurabat, grande ex hac monetæ devolutione damnum accepit; ut enim ad reddendas villicationis suæ rationes fuit compulsus, non modica ejus debita comparuerunt, quinimò peculatûs crimine convictus est, quòd non modicam pecuniæ partem ex Universitatis redditibus in usum proprium derivâset. Igitur Universitas ex Juris præscripto cum suo ministro procedens ipsum in carcerem conjecit, publicatisque facultatib[us] eundem repetundarum postulavit. Nobilis vir ille ab uxore, prolibus & amicis omnibus desertus ad tantam

Patria & gen-
tibus.

Fit miles.

Dimittitur.

Amanuensis.

Hucus ejus ab
debita incar-
ceratur, deſe-
ritur ab om-
nibus, ab An-
tonio mendic-
ato sustenta-
tur.

Ssssss

venit

1717. venit inopiam, ut necessariis etiam alimentis careret, cuius calamitate motus Antonius noster, qui ei fideliter constantemque semper adhæserat, nihil non egit, ut illius egestatem sublevaret. Amplissimum igitur nactus exercendae charitatis theatrum omnia urbis Salmanticensis asceteria obivit, & pro incarcerato hero quotidianum viatum corrogavit, quem etiam hac ratione in sextum annum sustentavit. Incredibilis hæc patientia & constantia singulari conjuncta Christianæ charitatis exemplo penè omnes in admirationem rapuit, præcipue tamen illos, qui benè noverant, nulla spe lucri temporalis id fieri.

*Mercedem &
præmium pro
fidei servitio
recipere ab-
nuit.*

Ob rationem.

*Ordinem Tri-
nitarium pro-
ficitur.*

*Vallisoletō
Pampelonam
mittitur.*

*Viennam ve-
git.*

III. Post diuturnos ergastuli squalores Vir nobilis ille pristinæ libertati restitutus, quod satis agnosceret, DEUM in hac sua extrema necessitate servi hujus operâ sibi opem tulisse, cogitare cœpit, qua mercede cum remuneraret; sed cum imprimis presentiarum nihil ei suppeteret, quod pro tantis beneficiis retribuere posset, spopondit, se meliore fortuna affulgente ejus quoque memorem futurum. Negavit Antonius se mercedem hujus rei admissurum, quod se obligatum fuisse dictaret ad suppetias ei ferendas ex Charitatis imperio, quod homo Christianus obstringitur proximo suo periclitanti pro viribus subvenire: missionem tamen flagitavit, cum agnitis mundi fallaciis & rerum humanarum inconstantiâ Religioni alicui nomen dare constitisset, prudenter nimis arbitratus vocationis gratiam omnibus bonis, quæ sub cœlo sunt, aut ab hominibus dari possunt, præferendam esse, quam ille solam pro sua mercede a DEO poposcit.

IV. Exinde secum Antonius seriò deliberare cœpit, quem inter tot urbis Salmanticensis religiosos ordines amplectetur, invocatoque Spiritu Sancto ad Trinitarios Excalceatos, quæ vitæ rigor, rerum mundanarum contemptus & Charitatis Institutum commendabat, se vocari sensit. His supplex factus sacram Ordinis vestem enixis precibüs flagitavit. Nota erat candidati virtus & fama, unde Patres nostri Salmantenses facile sibi persuaserunt, eum, qui in sæcularis vitæ licentia tam strenuum pietatis cultorem se exhibuerat, in Religione multò majores in virtutibus progressus facturum; nihil itaque cuunctati sacra veste supplicem donarunt, & Vallisoletum ad annum probationis dimiserunt. Ordini nostro aggregatus cognomentum a S. Felice assumpsit, non solum ex devotione erga Sanctum Patriarcham & Fundatorem nostrum, verùm etiam quod nunc ob religiosæ vitæ statum se felicissimum existimaret. Per annum tyrocinii regularis vitæ observatione, aliisque virtutibus ita se excoluit, ut omnium suffragiis dignus censeretur, quem Patres ad solemnam votorum professionem admitterent. Nuncupatis votis paulò post missus est Pampelonam, in cuius Cœnobii servitiis magna Religiosorum approbatione nec minore sæcularium exemplò aliquamdiu versatus est.

V. Sub idem tempus Primi Patres nostri Viennam missi, dum ex indulgentissima Cæsar is in Ordinem nostrum propensione spem concipiunt novi Cœnobii acquirendi, a Nostro Patre Petro a S. Michaële Majore ac Generali Ministro fratrem vitæ activæ prodome-

domesticis obsequiis sibi submitti petierunt. Designatus fuit Fr. Antonius a S. Felice, qui Superiorum mandatis promptissimè obsecutus se ad viam adeò longam ineundam confessim paravit, Barcinonémque profectus, prima ibi navigationis opportunitate inventa in Italiam trajecit, indéque per Tyrolim & Bavariam pedestri itinere in Austria contendens, cùm idioma Germanicum non calceret, nec regionis monetam nosceret, in hospitiis, ad quæ viatús quærendi causâ diverterat, quando prandium aut cœna erat solvenda, miro candore bursulam cauponi porrexit, ut indè promeret, quantum pro apposito cibo sufficere putaret. Hospites viri simplicitatem demirati, sæpè minus ab eo, quam ab aliis pro victu depromserunt, frequenter etiam intactâ monetâ bursulam restituerunt, ejus apud DEUM orationes sibi expetentes. Viennam ut apulit, ex eadem idiomatis ignoratione nostros Patres, qui paucis sub idem tempus adhuc innotuerant, in urbe frequentissima invenire haud potuit. Fortuito casu, nescio a quo, ad hospitalem civium Domum deductus, cum aliis peregrinis & Romipetis receptus publicæ charitatis subsidiō fuit usus. Altera die suos quæsiturus, domum egreditur, si fortè cuidam occurreret, qui vel Ordinem vel Patres nosceret, cujus indicio suos conveniret. Longius per urbem progressus a D. Fabiano Bellerotto Cæsaris ad exterios Principes Cursore, nostris apprimè familiari, solitarius vagari conspicitur, a quo etiam Hispano idiomate interrogatur, unde veniat, aut quò vadat? Fr. Antonius latus, se invenisse quempiam, a quo intelligeretur, reposuit se huc missum ex Hispania, ut suos Patres hic inquireret, petiit idcirco, ut si eos nosceret, illorum habitationem sibi indicare non gravaretur. Subjecit, ad hæc Bellerotus, Patres sibi optimè notos esse, promisitque se habitationem eorum mox ostensurum, sequeretur tantum præcedentem. Adductus igitur in vicum Clavariorum ad domum Argentarii, ubi nostri morabantur, magnò eorum gaudiō exceptus est. Variis de rebus, ut fieri solet cum adventantibus, interrogatus, respondit ad singula, prout sibi constabat. Inter cætera etiam compellatus, an nihil prorsus secum portâsset? Ad hæc ille: Nihil prorsus se attulisse respondit præter sarcinulam, quam in domo quadam magna, ubi præteritam noctem peregisset, deposuerat. Rogatus ulterius, num domum nosceret? Respondit, si eam videret, procul dubio futurum, ut eam etiam nosceret. His auditis P. Marus cum illo in viam se dedit, ut domum hanc inquirerent. Euntes magnam urbis partem perambulant, nec tamen indicium aliquod desideratae domus detegere potuerunt. Tandem in Carinthiacam plateam ultimò delati, cùm ibi Fr. Antonius Civicum Xenodochium conspexisset, ad P. Maurum conversus, en Pater ait, hæc est domus illa, in qua sarcinulam deposui, & quæ mihi hæsterna nocte hospitium præbuit. Eam itaque ingressi res suas repetierunt.

VI. Advenit Fr. Antonius, dum negotium nostrum circa obtinendam facultatem Viennæ Cœnobium condendi ob multorum oppositionem in arcto versabatur. Ad domesticā interim

Sssssss 2

obse-

Eius vita &
virtutes.

Ignatius idio-
matis quomo-
dò in via se
gellerit.

In Civium
Hospitale de-
fertur & reci-
pitur.

Suos querit
& invenit.

1717. obsequia destinatus vidit etiam idem negotium feliciter confectum; emptaque Viennæ domo ipse aliquamdiu januam simul & reliqua sui statūs officia curavit. Incremente deinde fratrum numero per plurimos annos eleemosynarum Quæstori Socius est assignatus, quo in munere singulari exemplō bonæ vitæ ac conversatio- nis exteris simul & domesticis præluxit. Domi præsertim ejus obedientia adeò enituit, ut nunquam observatus fuerit, quidquid etiam præcipiteretur, verbulum aliquod in contrarium opposuisse, aut se propter quotidianas lassitudines excusasse; ut proinde ejus patientia & constantia in perferendis laboribus invincibilis videtur; Læto semper hilarique vultu incedebat, & diu noctuque quibusvis oneribus, ad plura & majora paratus, humeros libenter subjicere solebat. Rerum mundanarum omnium & commodita- tum oblitus, sed vel maximè sui contemptu gaudebat vir humilis. Neque unquam sibi verbulum elabi passus est, quod vel absentem vel præsentem posset offendere. Cum omnibus perpetuam co- luit pacem & charitatem, ac licet subinde quid asperius audiret, irritari tamen nullatenus potuit; in adversis & prosperis semper sui similis. Paupertatis ita fuit studiosus, ut cum nihil prorsus haberet, nihil tamen sibi deficere crederet, quia nihil in hoc mundo desiderabat. Vestimentum ejus, quanto magis erat attritum, tanto chariùs ei fuit, quem ille paupertatis amorem ad ultimum usque spiritum retinuit: morti siquidem jam propinquus ex alio- rum sermonibus intellecerat, sibi propter decentiam pro sepul- tura meliorem habitum parari, quô auditô Patrem Ministrum hu- millimè rogavit, ne quid mortuo corpori melius impenderet præ- ter illud, quod viventi satisfecisset, aliis magis merentibus pannum illum impendi posse: in hoc solummodo Superiorum nutui ad- versari notatus fuit. Præterea victus pauperrimus, qualis in Cœ- nobiorum initiis haberi solet, erat illi in deliciis, ex quo nihilominus majorem partem inter pauperes distribuendam sëpe reliquit, ipse obviô panis fragmentô ab aliis relictô contentus, quô lautè genio suo se litâsse arbitrabatur. Corpus ejus tanta macie extenuatum erat, ut præter pellem & ossa vix aliquid appareret corruptioni obnoxium: ad ultimam tamen usque ægritudinem, quæ quidem ei prima fuit, sanus semper & vegetus permanxit.

Morbus &
mors.

VII. Longa tandem ætate exacta ex fatiscentium virium de- fectu morbo se aliquo conflictari didicit, ac paulò post luculentius se phtysi laborare cognovit: cum autem vires sustinendo corpo- ri essent impares, jussus est decumbere: nullum tamen ex morbo sensit dolorem, ut ipse testatus est illis, qui eum visitandi causâ accesserant. Cæterum pauca locutus, libenter nihilominus alios de rebus spiritualibus differentes audivit. In DEI voluntatem to- tò animo resignatus nihil prorsus postulavit, omnibus, ut sem- per solebat, contentus, nulli molestus; neque vitam magis, quam mortem ad DEI voluntatem in desideriis habuit. Diu decubuit, nec melius, nec pejus ex morbo se habere visus. Ad vitæ termi- num appropinquans os & linguam exarescere sibi animadvertisit: exinde vocanti Numini in amplexum ruiturus exomologesi animæ nævos

nævos expiavit, Sacrum ad iter æternitatis Viaticum sibi præberi, séque ad extremam luctam inungi flagitavit, quibus obtentis die nona & vigesima mensis Quintilis parùm ante horam primam medie noctis ad extrema pervenit, in quibus sine ullo mortalis angustiæ indicio mira tranquillitate ac pace spiritum suo reddidit Creatori. Exanime corpus, nihil a vivo in vultu mutatum, soaviter dormientis similitudinem retinuit, ac sequenti luce, peractis pro more inferiis, in claustrō Cœnobii sepulturam accepit.

VIII. Quàm diu vixit, ad instar candidissimæ columbæ mira simplicitate & innocentia resulfit, nihil in mundo nisi solum DEUM Creatorem suum ambivit, cætera ad se non pertinere arbitrabatur; mortuus namque mundo fuerat, priusquam moreretur. Mors hujusmodi æternæ vitæ initium dici potest. Felices illi, qui mortalitati moriuntur, & vivunt immortales cum DEO in æternum.

In vitam &
mortem ejus
pia reflexio.

C A P U T XI.

Memoria posthuma P. Mauri a Conceptione.

I. VERTITUR Annus post DEI-HOMINIS Nativitatem in Mille-simum septingentesimum duodevigesimum, qui nobis ab ipso statim principio grandem luctus materiam obtulit: Januarius namque repentina casu nobis eripuit P. Maurum a Conceptione unum ex primis Cœnobii Viennensis Patribus, de quo ab horum Annalium exordio passim differuimus, ut proinde ad ejus funebre elogium pangendum nihil ferè aliud reliquum maneat, quàm ut succinctò stylò cætera quoque ad ejus memoriam pertinentia exequamur.

1718.
Supra frē-
quens ejus
memoria.

II. Ortum habuit P. Maurus ex nobili Araauxorum Genere Villazæ in oppido Regni Gallæciæ Aurensis Diœcesis. A primis unguiculis solerti parentum curâ ad omnem pietatem institutus optimæ indolis haud obscura specimina dedit. Procedente ætate Regium Montem (Civitas est ejusdem Gallæciæ) concessit, ubi humaniores litteras a Societatis JESU Magistris condidicit. Hispalim postea missus Archi-Episcopo hujus urbis, qui ex eodem Regno originem ducebat, inter Ephebos deservivit. Indè inspiran-Numine ad Ordinem Excalceatorum Sanctissimæ TRINITATIS Redemptionis captivorum vocatus Madritum se contulit. Torre-jonem, sive Turriasonum ad annum probationis missus virtutum exercitationibüs probatus per solemnia religionis vota inter Ordinis professos adscribi meruit. Philosophiæ Solanæ studuit, & Salmanticæ Theologiæ, inter cujus Professores Magistrum nactus est P. Josephum ab Angelis, de quo superiùs in variis locis celebris & frequens memoria occurrit. Annò deinde elapsi Sæculi sexto & octogesimo alteri cuidam P. Josepho ab Angelis Generali ad Romanam Curiam Procuratori comes datus in Italiam Superiorum jussu perrexit.

Patris & Ne-
talem.

Ephebus Ar-
chi-Episcopi
Hispanensis.

Ordinem Tri-
nitarium am-
plectitur.

Studia.

Romanam mit-
titur.

III. Romæ in cœnobio S. Caroli ad quatuor Fontes per annum hæsit, quô evolutô a Nostro Patre Generali Ministro

Inde Viennam
destinatur.

Tttttt

Vien-

1718.

Viennam Austriae ablegatur, ut P. Joannis a S. Antonio Socium ageret: evenit autem præter spem & expectationem utriusque, ut illo Viennâ in Hispanias re infecta redeunte ambo sibi invicem Venetiis occurrerent, ut suô locô fusiùs retulimus. Evidem P. Joannes nihil non egit, ut P. Maurum ab inchoato itinere deterreret, sed ille nullis suasionibûs se in transversum agi passus cœptam ex obedientia viam alacriter continuavit. Viennam de-latus, quamvis nulla Procuratorie potestatis facultate esset instru-ctus, destitutam tamen causam illico assumpsit, quod ejus in Sacro Ordine propagando fervorem & studium satis luculenter demon-strat. Ast quoniam hoc opus seniorem aliquem & magis exper-tum virum requirere videbatur, Noster Pater Minister Generalis, ut actibus irritis anteverteret, P. Joannem a S. Augustino, Gene-ralis Procuratoris munere auctoratum, ad Cæsaream Curiam quantocyùs proficiisci jussit, cui P. Maurus operâ suâ, consilioque plurimùm profuit.

Fervor in pro-pagando Or-dine.

20 mesis al- zio moros- etructa ab

In dubiis Re-demptionibus sc. captivos redemit.

Alia ejus iti-nera.

Officier.

Sacellum S. Joannis Ne-pomuceni Barcinonæ a-pud nostros statuitur.

IV. Ferebatur autem flagrantissimô zelô in Redemptionem captivorum: unde sub ipsis statim Domûs Viennensis initii ope-rarum dedit, ut quamprimum expeditio ad Provincias infidelium pro eliberandis captivis adornaretur, quatenus omnibus liquidò constaret, præcipuum scopum nostri in Cæsareas Ditiones ad-ventûs esse Redemptionem captivorum. Primam his in oris ipse perfecit, altera quoque vice Tartariam ingressus duplii hoc suo co-natu pro facultatum illius temporis tenuitate quinquaginta com-peditos Christianos in libertatem afferuit. Præterea eo ipso tem-pore, quo Redemptoris munere fungebatur, in Hispanias iter fe-scit, ut pro ædificando Viennensi Templo nostro subsidia corroga-ret. Deinde in Polonia Ordinis nostri Commissarius Generalis renunciatus est, ubi tamen non diu substitit. Viennam reversus cum Excellentissimo Domino Ferdinando Bonaventura Comite Harrachio, Cæsarî ad Regem Catholicum Oratore, in Hispanias secundò perrexit, diutiùs ibidem demoratus a Majore Ordinis no-stri & Generali Ministro ad Indias eò propagandæ nostræ Familiaæ causâ destinatur: verùm interveniente luctuosa CAROLI II Re-gis Catholici morte res tota evanuit. Iterùm Viennam regressus post breve tempus jussu LEOPOLDI I. Augustissimæ memoris Romanorum Imperatoris in Britanniam ob gravia quædam confi-cienda negotia trajicere debuit, sed hæc res quoque propter ur-gentiores Catholicæ Fidei causas successu caruit. Serenissimum Nostrum CAROLUM III. Regem Catholicum, Archi-Ducem Au-striæ (nunc Romanorum Imperatorem) in Hispanias secutus in ejusdem obsequiis aliquamdiu hæsit, illiusque rebus promovendis omne studium impedit. Subinde Barcinonensis Minister creatus, demum etiam omnibus Ordinis nostri in Catalonia Conventibus sub Commissarii Generalis nomine præfectus fuit. Quo tempore in eodem nostro Barcinonensi Templo Natio Germanica honori-bus S. Joannis Nepomuceni, Canonici Pragensis & Martyris, Sa-cellum extruxit, quod multis postea donis auctum spectato tem-poris ordine primas inter omnia sibi vendicat, quæ in honorem dicti

dicti S. Martyris in his Regionibus visuntur. Tandem CAROLO III. Hispaniarum Rege in Romanorum Imperatorem, hujus nominis VI. electo Viennam redivit, & paulo post in Generalibus Ordinis nostri Comitiis Commissarius Generalis per Cæsarea Austriacæ Dominus Dominia designatus hanc dignitatem triennio administravit; deinde Generalis ad Curiam Cæsaream Procurator nominatus eodem in munere naturæ concessit. Horum pleraque superius ubere narratione exposuimus; restat proinde, ut ad recensendum ejus ex hac vita transitum nos accingamus.

V. Die duodecima mensis Januarii absolutis omnibus illius diei functionibus, quibus sanus incoluisse interfuit, circa noctis horam decimam ex Odeo ad cellam rediens, capit is fors vertigine correptus, manibus juxta parietem se tenuit, & consuetis inter nos signis Confessarii copiam postulavit, qui dum accessit, obvius interea aliquis Patrem ulnis exceptum ægre in cellam perduxit, & in lectulum collocavit. Vocatus ille Religiosus, qui ægroti Patris confessiones excipere solebat, prompte quidem adfuit, sed infirmus linguae usum jam amiserat. Sola itaque manuum compressione, ac frequentiore pectoris tensione doloris & poenitutinis signa dedit, atque adeò a peccatis absolutus fuit. Accessitus Chirurgus ægroti confessim venam secuit, qui tamen exinde nihil melius habuit. Quamobrem, cum de vita ejus conclamatum esse videretur, oleo sacrō ad extremam luctam inundatus fuit, morbi que violentiā per momenta ingravescente ad agoniam pervenit, quam ultra medianam noctem produxit. Tandem paulo ante secundam noctis horam inter circumfusos comprecantium fratrum choros animam efflavit anno ætatis suæ tertio & sexagesimo jam expletō, die decima quarta mensis ejusdem in pervigilio S. Mauri Abbatis. Vesperi terræ mandatus est in Cœnobii clauistro. Funeris exequias plurimi prosecuti sunt ex amicis & conterraneis.

VI. Vir erat rerum agendarum usu & experientiâ nulli secundus: Principibus charus, ut potè, quem Princeps Antonius Florianus Liechtensteinus, Georgius Landgravius Haslo-Darmstadius, Dux de Moles, Comites Harrachii, Carolus Comes Wallensteinius, multique alii ex prima nobilitate maxima semper veneratione sunt prosecuti, ejusque nunquam non honorifice meminerunt, ut prolixè testantur epistolæ ab ipsis scriptæ, quibus cumulatissime ostenderunt, quanti defundatum nostrum fecerint. Has ille principum virorum gratias inculpata vitae integritate promeruit, tam exactâ diligentia religiosi hominis obligationes implere solitus, ut ab omnibus regularis disciplinæ severissimus custos simul & executor censeretur.

C A P U T XII.

Imago vitæ Illustrissimi Domini Joannis Ignatii Dominici Liberi Baronis de Putz & Turre Aquila.

I. **E**odem mense Januario ex repentino funere Illustrissimi Domini Baronis de Putz & Turre Aquila Fautoris nostri

Tttttt 2

muni-

Alind funus
chari capit is
in mense Ja-
nuario.

1718.

Apoplexiā
tangitur.

Oleō sacrō
unctus.

Obit.

Ejus dote.

1718. munificentissimi luctus iterum recruduit, cuius gratam apud nos beneficiorum memoriam nulla oblitterabit vetustas; octava siquidem & vigesima dicti mensis die in festo S. Agnetis secundò, Patronæ totius Sacri Ordinis nostri, Patronus noster Pragæ septuagenariò major apoplecticò correptus morbô ingenti nostro, & omnium egenorum morore, Charum Caput! vivere desit.

*Ortus & Na-
tus.*

Ubi natus.

*Filius pre-
sum.*

Pater laborat.

*Pater annis
Jubilari. 1625.
& 50. Romam
profecitus.*

*S. Edem Lau-
rensam vi-
tata.*

*Rome facta
Lipana im-
petras.*

*Viennam re-
deunt.*

*Institutio
morum & lit-
terarum.*

II. Urbem natalem habuit Augustam Austræ Viennam, Patre ortus Joanne Sacre Cæsareæ Majestatis Cameræ Imperiali Aulicæ a consiliis. In vitæ lucem prodivit die trigesima Januarii anno millesimô sexcentesimô quadragesimô sextô. Filius precum habebatur; mater enim post partum primogeniti sui Joannis Francisci Edmundi diu improlis mansit, donec tandem conceptô ad S. Ignatium de Loyola votô nostrum Joannem Ignatium Dominicum, diuturno quamvis gravata ægritudinis languore, peperisset. In lucem editus cœpit post triennium pertinace febri conflictari, quo tempore mater ejus convaluit. Pater, qui olim, cum anno CHRISTI Jubilæo millesimô sexcentesimô vigesimô quintô Romæ ageret, votô se obstrinxerat hanc urbem denuo adeundi, si in annum Jubilæum ejusdem sœculi quinquagesimum superstes maneret, desiderii sui compos effectus, votique reus eodem anno cum conjugé & filio primogenito, necdum quintum & decimum ætatis annum egresso, primo Lauretum in Marchiam Anconitanam auspicatus est iter, Joanne Ignatio nostro febriente domi relicto. In sacra Lauretanæ Virginis Ade conjugi & filio ægrotantibus propitiam opem imploravit, & consecutus fuit; conjux enim in ipso itinere, filius autem Viennæ paulò post perfectè convaluere: exinde Romam profectus SS. Apostolorum Imina rursus invisit, ibidemque Sanctorum Georgii & Agapiti Diaconorum Martyrum corpora cum vasculis, in quibus eorum sanguis asservatur, ac præterea Sanctorum Martyrum Barlaami, Calixti, Christophori, Egidii & Felicitatis Sacras Reliquias publicæ Venerationi exponendas cum litteris authenticis, ut vocant, obtinuit, cum quibus Viennam reversus exactis quatuordecim hebdomadis filium suum Joannem non sine magno gaudio a febre liberatum vidi.

III. Pii conjuges tantorum beneficiorum a Superis concessorum memores, ut DEO, Beatissimæ DEIPARÆ Virgini, Sanctisque Martyribus debitas gratias persolverent, constituerunt non sibi sed DEO deinceps vivere: Filium natu minorem Joannem Ignatium Dominicum ad omnem pietatem, ut ætas ferebat, instituerunt, quæ ob præclaram, & parentum nihil degenerem indolem cum annis crescere visa est. Latinis litteris sollicitè eruditus Pragæ Philosophiae & Jurisprudentiae operam dedit. Annò CHRISTI millesimô sexcentesimô sexagesimô octavô, ætas verò primô & vigesimô exteris regiones, ut est apud nos nobilium adolescentium vetus consuetudo, magnis sumptibus invisit, longoque gentium diversarum convictu eruditus præter Latinum, Germanicum & Bohemicum sibi vernaculum, Italicum etiam & Gallicum idiomata condidicit, diversorum præterea eventuum experi-

experimentis & historiarum omnium gentium lectione, studiisque animum imbuit, ac simul equestria exercitia frequentavit. Annō deinde ejusdem saeculi septuagesimō quintō Romam ipse Jubilaei causā juxta paternum morem peregrinationem instituit. Reversus ad propria de ducenda in matrimonium conjugē consilia suscepit, & annō sequentī, sextō videlicet & septuagesimō, nobilem virginem Theresiam Frieslebam sibi connubio junxit, cum qua, toto quo vixit tempore, per annos unum & triginta ex pari utriusque consensu ad plurimum Sanctorum conjugum exempla illibatum servavit castimoniae decus. Omne tempus bonis operibus & sanctis exercitationibus impendere studuit, multos pios liberos propria manu scripsit: in Ecclesiis frequens fuit; saepē etiam sacras peregrinationes ad pia loca instituit, eaque splendidis donis & munericibus exornavit. Bono publico pariter inservivit, per annos quinque & quadraginta diversis officiis in Cæsaris & patriæ obsequio functus laudem integerrimi Ministri ubique obtinuit.

IV. Singularis autem in eo fuit pietas erga DEUM, & charitas adversus proximum: incruento Missæ Sacrificio pro laudabili multorum nobilium more quotidie devotissimè adstitit: hic ex CHRISTI passi mysteriis cœlestes animæ delicias hausit; frequens minimos etiam conscientiæ nævos sacrâ exomologesi expiabat, & Angelorum pane se reficiebat, cujus rei causâ Sacerdotem aliquem semper comitem habere voluit, qui domi, foris & peregrinè ei sacra administraret. Divini cultûs propagator fuit studiofissimus: Mimonæ in suæ ditionis oppido ad Sanctorum Petri & Pauli Apostolorum sacram ædem magnificam erexit turrim, coemeterium ibidem cum Templo muro cinctum, & ad quatuor ejusdem angulos totidem sacella excitavit, eaque Sanctis Archangelis Michaëli, Gabrieli, Raphaeli & Angelo Tutelari dicavit. His postea quintum addidit, quod animarum in piacularibus flammis laborantium adjutorio deputavit, atque e regione illius parochiales ædes construxit, quibus adjecit ex sedis quadratisque lapidisbus CHRISTI Domini nostri, ad eam formam, uti visitur Hierosolymis, sepulchrum, juxta quod etiam pro pauperum subsidio xenodochium condidit. Neque his contentus in eodem oppido ædificavit aliud Sacellum Sanctissimæ TRINITATIS Honoribus sacrum, cum domo hospitali: ambas structuras annuis censibus dotavit. Corpora Sanctorum Georgii & Agapiti Diaconorum Martyrum in eodem Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli Templo ad decentiorem locum transtulit, & anniversariam eorum Translationis solemnitatem ad primam Dominicam Septembris per triduum quadraginta horarum precibus celebrandam instituit, atque in hunc finem universales peccatorum condonationes (quas vocant Indulgencias plenarias) a Sede Apostolica impetravit. Ministris Ecclesiæ annuos redditus assignavit, sacrâ vasis & pretiosis ornamentis eandem Ecclesiam plurimum ditavit. In aliis duobus suarum possessionum oppidis totidem Ecclesias cum parochialibus domibus construxit, ibidemque Sacerdotes pro animarum cura noviter induci, & stabiliri curavit. Alios etiam

1718.

Romam peregrinatus.

Castitatem in Matrimonio colit.

Private pietatis opera.

Publicæ Pictatis opera.

Uuuuuu

ad

1718.
Beneficia in
Ordinem no-
strum.

ad DEI & Sanctorum promovendum cultum multorum millium florenorum sumptus impendit. Tandem & Ordo noster Trinitarius aditum ad ejus beneficentiam invenit, cuius ipse in difficultimis temporibus Patrocinium in se suscepit. Quæ res non minima causa fuit, ut in Tri-Urbem Pragensem facilius admittetur, evictisque non paucis nec levibus obstaculis tanti Domini & Patroni liberalitate stabilem sedem nanciseretur. Nobilissimam profectò Ecclesiam ipse in urbe nobis ædificari, absolutam verò & pretiosissima supellectili ornatam solemini ritu consecrari, dedicarique fecit. Postea fabricando cœnobio animum applicuit, magnamque partem absolvit, integrum omnino perfecturus, ni mors invida obstitisset; jam enim tractatus cum Architecto de reliqua cœnobii structura iniverat, quos tamen mors improba, quæ ipsum ante tempus ex insidiis aggressa fuerat, magno nostrorum luctu abruptus. Bibliothecam suam domesticam, selectis libris & Manuscriptis locupletem, Conventui nostro Pragensi vivens donavit, post ejus ex hac vita decesum occupandam, quemadmodum reapse contigit. In Testamenti Tabulis, quas pri dem condiderat, antequam adhuc Ordo noster Pragam venisset, illius jam tunc memor, tria florenorum millia legavit, quæ pariter nostro ejusdem urbis cœnobio in partem venere.

Job cap. I. v. 1.

V. Vir erat, ut paucis complestar plurima, rectus ac timens DEUM & recedens a malo, quod in Sacra Scriptura de Vate Hussefo legitur. Opibus floruit, & opum foecundo in bonum usu. Aliis quoque rarís & præclaris refulsi virtutibús, quas tamen ut plurimum soli DEO notas esse voluit; Osor hypocrisis & vanæ gloriæ inimicus. Nihilominus ejus in pauperes misericordia latere minimè potuit, quâ plurimos inopes ad petendum allexit. Non solum indigenæ, verum etiam quivis aliarum gentium egeni domum ejus velut liberale ac commune miserorum omnium promptuarium confidenter accesserunt, ut indè necessitatum suarum levamen impetrarent. Neminem ille exclusit, sed omnibus potius inexhausta charitate subvenit, eisque liberum reliquit nova aliqua calamitate ingruente denuò ad fores suas pulsare. His ille vestes, aliis cibos, omnibus pecunias simul impertitus est, ut nemo satis mirari posset, quomodo ejus opes tantæ liberalitati sufficerent. Domi famuli, & in ejus ditionibus cives & subditi Patrem potius, quam Dominum sunt experti, beneficus in omnes, pius, clemens & misericors. Nihilo tamen minus post obitum hæredes ejus supra omnem spem & expectationem opes & divitias ingentes repererunt, cognoveruntque, profusissima ejus liberalitate rem familiarem haudquam imminutam, sed magnis etiam incrementis auctam fuisse.

Morbus &
mors.

VI. Dies vigesimus octavus mensis Januarii, ut præfati sumus, ei supremus illuxit. Manè aliquoties deliquiò tentatus, mox etiam apoplexiâ obrutus, ac denique sensibüs repente destitutus fuit. Conclamata itaque ejus valetudine, cùm morbus magnis jam passibüs ad extrema properare notaretur, unctus est oleo sacrô, & a nostris Generali Absolutione, ex hac vita dece-

1718.

decedentibus Consodalibus, & Ordinis filiis impendi solita, donatus, circa meridiem horā undecimā vitæ finem imposuit, meritorum suorum præmiis in cœlo, ut piè credimus, in ævum fruiturus. Sepultus est nostro & omnium pauperum summo luctu perquām honorificè in Metropolitanā S. Viti Martyris Basilica, velut supremis Testamenti Tabulis caverat, ad S. Barbaræ Virginis & Martyris aram propè gradus, quam suis sumptibūs nitidam excitaverat, die trigesima ejusdem mensis Januarii, eadem nempe luce, quā ante duos & septuaginta annos natus fuerat. Nostri Pragenses Patres ad eandem S. Barbaræ Virginis & Martyris aram, ubi requiescit in pace, singulis hebdomadis, non tamen statim, sed ex arbitrio Superioris eligendis diebus pro ejus animæ refrigeriō duo Missæ Sacrificia celebrant in perpetuam sui maximi Benefactoris memoriam. Statim quoque ab ejus obitu solemnibūs exequiis parentatum illi fuit in nostra Ecclesia ab ipso constructa non sine lacrymis adstantium. Denique ne consummatæ gratitudini quidquam deesset, in omnibus Ordinis nostri cœnobiis pro ejus animæ requie preces & vota ad DEUM suscepta fuerunt.

Sepultura;

Suffragia,

C A P U T XIII.

Biennalis Belli compendium, & subsecuti ex eo pacis ac commerciorum Tractatus Redemptioni captivorum summè proficui.

I. **E**T si probè intelligerem præsentis Belli argumentum non nihil ab instituto historiæ nostræ abhorrere, rem tamen Lectori gratissimam me facturum putavi, si res ab aliis fusè nimis & prolixè deducatas, ab aliis jejunè admodum & tumultuarie tractatas in unum fasciculum colligarem, easque meò stylō in epitomem redactas velut parvam quandam & genuinam hujus triumphalis expeditionis imaginem eruditis ob oculos ponerem. In hoc ego proposito tantò magis sum confirmatus, quanto clarius constat, biennalis hujus belli finem numerosissimæ Redemptioni captivorum initium dedisse, quæ sicut a nostris peracta fuit, ità proprium in hisce Annalibus sibi locum vendicat; cuius tamen descriptio multùm claritatis amittet, nisi hujus belli cognitione præcesserit, quod occasionem præbuit, ut rapacibūs Tartarorum manibūs magna Christianorum hominum multitudo, & præcipue imbellium parvolorum turba in miserandam servitutem abriperetur. His accedit, nostri Conventūs Illavienlis Patronum, Illustrissimum videlicet Dominum Comitem Sigefridum Breuerum in hoc eodem bello immanissimè ab hostibus trucidatōm fuisse, P. Redemptorem eo tempore Petro-Varadini egisse, cùm Belgradum arctissima obsidione premeretur; ac denique celeberrimam illam ad Taurunum victoriam ea die partam fuisse, quā in nostra Ecclesia Viennensi quadraginta horarum preces pro felici Christianorum armorum successu obibantur. Cum itaque mihi necessitatem impositam cernerem multas hujus belli lacinias præsenti

Causa, et
hujus belli de-
scriptio præ-
sentis operi in-
serita fuerit.

Uuuuuu 2

ope-

1718.

operi inferendi, ut Lector intelligeret, quid huic alteri eventui ansam dederit, malui totius rei gestae seriem a capite ad calcem pertexere, atque hoc pacto Lectori plenam omnium gestorum cognitionem propinare, quam desultoria & velitari oratione ab hoc ad aliud transilire, Lectoris tamen cupiditati nusquam satisfacere. Quod sicut prudentibus omnibus acceptissimum fore confido, ita ad rem propositam exequendam proprius nunc accedo.

*Supra cap. 2.
num. 1.
Causa hujus
belli.*

*Famian. Stra-
da de Bello
Belg. Decad. I.
lib. 2. pag. mi-
hi 34.*

II. Diximus superius Augustissimum Imperatorem nostrum CAROLUM Turcicorum apparatus magnitudine coactum fuisse arma circumspicere: superest proinde, ut causas strictim exponamus, quibus Barbari moti funestissimum bellum Serenissimae Venetorum Reipublicae, atque adeo ipsi Cæsari intulerunt; nam ut eloquentissimus Famianus Strada acutè observat: *Historiarum Scriptori præprimis incumbit, ut, quæ pacis, belli aut seditionum principia, quæ horum causa, sive origo fuerit, & internoscatur ipse, & Lectores opportunè submoneat, ne illi perperam de factis erroris occasio subrepatur.* Cogitanti autem mihi, quidnam Turcis bilem adeo irritaverit, ut totum sui furoris torrentem in Venetorum ditiones effuderint, & in Hungariam effundere paraverint, duplex in ipso statim limine causa occurrit, quarum altera vera est & genuina, altera prætensa. Genuina hujus belli causa una est ambitio, & Turcis agnata finium proferendorum cupiditas, quam nimium quantum acuit Morea, peninsula ampla, opulenta, & Byzantio valde vicina, quæ insuper, quod nemo aliquid hostile metueret, ad bellum preferendum male admodum instructa erat: quamvis autem hæc vera belli hujus causa fuerit, Turcae tamen, ut omnem invidiam in Rempublicam derivarent, dicebant, bellum idcirco ab se excitatum fuisse, quod Veneti Peloponesum, antiquum Sultnorum patrimonium, & tribus antea jam sœculis possessum præter fas retinuerint, mercatores Turcicos aut spoliaverint, aut neci dederint, aut in vincula conjecterint, aut fraudibus circumventos in judiciis oppresserint, seditiosos in Albania Græcos consiliis & subsidiis adjuverint, ac denique Constantini Brankovani Valachæ Principis opes, ad eos missas, ærario suo intulerint, sœque proinde justas peculatus poenas ab eis reposcere. Hæc ad speciem vendabantur, cum tamen satis constaret Rempublicam Venetam summa integritate pactis foederibus fidem servasse, nemini mercatorum, nisi aggressori, vim intulisse, nullum iniquum judicium circumvenisse. Hæc licet Cæsareus Minister Fleischmanus Magno Vezirio sollicitè inculcaret, surdis tamen auribus excipiebatur, ut proinde Cæsar tanquam præcipius Carlovicensis pacificationis sponsor & fidei-jusser necessitatem sibi impositam viderit, cum Venetis in societatem armorum descendendi, & Turcas cruentum bellum ad restitutionem eorum adigendi, quæ Venetis præter fas ademerant. Ut autem hoc bellum toti Christianæ Reipublicæ DEUS benemerteret, Dominicâ sextâ post Pentecosten id est duodecima die Julii anno superiore sæculi decimo sexto indicta totius Cleri populique supplicatione Cæsar Divini Numinis opem imploravit; degernendum siquidem erat cum hoste ferocissimo, ex nupernis in Oriente

*Vicaria Cleri
populique
supplicatione in-
dicatur pro fe-
nici belli suc-
cessu impe-
grande.*

1718.

Oriente successibus elato, qui Viennam & Romam spe suā jam devoraverat. Turcæ porrò ne Cæsari quidpiam de pietate concederent, & Mahometis sui favorem certius sibi conciliarent, immane crudelitatis spectaculum ediderunt; appropinquante enim ad Hungariæ confinia Vezirio cum exercitu quidam Sacrificulus eorum proximum colliculum conscedit, faciéque adversus Christianorum Regiones conversa gladium strinxit. Hunc manibūs tenens Christianos omnes diris devovit, eisque inter confertas execrationes & imprecations maledixit. Postea gladium ter per aërem super caput suum circumduxit, ac demum cuidam captivo Christiano caput amputavit, monuitque astantes, ut suum exemplum imitarentur, & Christianos omnes e medio tollerent, pollicitus, eos hōc pactō rem DEO & Mahometi gratissimam facturos.

III. Rebūs ex utraque parte ita constitutis Cæsarei milites, ut in omnem eventum parati starent, ineunte Vere sensim Futakini convenerunt, Turcarum molimina observaturi, aut si Barbari hostile quidpiam auderent, vim vi propulsaturi; quamvis enim utrinque ingenti strepitu arma pararentur, anceps tamen diu manebat, essēntne Turcæ Sanctas induciarum leges violaturi: ast postquam certis nunciis percrebuit, Magnum Vezirium ingenti ducentorum millium exercitu stipatum Panoniæ appropinquare, de imminentे bello nihil jam dubitare licebat. Cæsarei itaque, ut hostiles conatus anteverterent, Duce Löffelholzio, Petri-Varadini Gubernatore, primi in campum prodierunt & *Mitrovicza*, cis Savum situm præsidium, aggressi illud Turcis faciliter negotiō extorserunt. Langletus præterea Tribunus aliud quoque propugnaculum, *Racza* nomine, in ejusdem fluminis litore extrectum occupavit, non quidem ut hosti clarigationis indicia præberentur, sed quod Mitrovicza propriè ad Cæsarem pertineret, eamque Turcæ adversus foedera nonnisi Imperatore connivente possiderent: Racza verò Musulmanis eripienda erat, ne hōc loco ad pontem struendum abuterentur, severissimè cæteroquin cautum fuit, nequa barbaris violandarum induciarum occasio daretur.

IV. Sed quamvis Cæsarei Raczam subjugaverint, Vezirius alibi Savum transgressus Löffelholzio extrema omnia minitatus est, nisi intra triduum Petri-Varadinum dederet. Juvat litteras ipsas referre, quæ Vezirius insolentissimo prorsus fastu conscripsit, & ad Cæsarea Castra transmisit. Has ex Turcico idiomate in Latinum translatas subjicio: *Petri-Varadini Gubernator! Trade Magno Sultano hoc Præsidium, quod Dominus tuus injustè possidet. Hoc si tu feceris, liceat tibi cum tuis militibꝫ & facultatibus omnibus emigrare. Sin autem: noveris mibi propositum esse, nemini parcere, sed omnes promiscue patibulo affigere.* Hōc intellectō Cæsarei, qui ad illud tempus usque Futakini semper hæserant, ad inevitabile bellum seriò jam se accingere cœperunt. Mittitur proinde Comes Joannes Palfius cum delecta duorum millium, & octingentorum militum manu, qui Turcarum machinationes observaret, nihil tamen hostile tentaret. Is Carlovicium delatus in quadraginta Barbarorum millia incidit, a quibus undique circumfusus, ut redditum

Invigilant obi nostri.

Cæsarei Mis
troviczam oca
cupant.

Et Raczam.

Vezirus Pe
trivaradino
deditioem
imperat.Prima velti
tio.

1718. sibi ad Christianorum exercitum aperiret, manus conserere coatus est. Ordines itaque suos densatis agminib[us] in cuneum strin-
git, & barbaros horrifono clamore irruentes tanta cæde repellit,
ut licet ipse binis jam equis amissis in tertium eluctatus fuerit,
armata tamen manu sibi viam ad Cæsarea Castra afferuerit, mille
hostium trucidatis, & quinque Turcicis signis relat[is], cum ipse ex
adverso quadringentos duntaxat suorum amiserit, quos inter ma-
xime deplorabatur Comes Sigefridus Breunerus, nostri Cœnobii
Comes Breu-
nerus captus, Illavienis Patronus, & ejusdem oppidi Toparcha, qui infausto so-
nipedis, cui infederat, lapsu in terram dejectus, avidè a Turcis ab-
reptus, ac paulò post crudeliter occisus fuit, ut suō locō memo-
rabimus.

Ambo Exer-
citus sibi oc-
currunt,

Petri-Vera-
dini in mu-
tuum Con-
spectum ve-
niunt.

Conflictus ad
Petri-Vara-
dinum.

V. Hac velitatione, tanquam præludiō secuturi belli, in hunc modum transacta, utriusque partis exercitus sibi invicem in occursum properarunt, armis rem totam decisuri. Princeps Eugenius trajectō sinē mora Danubiō copias suas in vetera valla, multis abhinc annis a Caprara Comite circa Petri-Varadinum extructa, succedere, & hiantia alicubi, alibi jam penitus obtrita opera tumultuario labore refici curavit; quo opere nondum completo jam adfuit Vezirius, suaque castra dimidiæ horæ intervallō ex adverso Cæsareorum in amoenissimo clivo collocavit, qui lætissimum prospectum in omnem latè circumositam regionem pandebat. Nec diu pigratus, cum Cæsarei interpollandis vallis etiamnum operam darent, ille erectis ad quinquagesimum a Christianorum statione passum suggestib[us] cœpit æreis machinis, & ignivomis globis castra nostra infestare, prælium deposcere, & Löffelholzio minacissimis verbis denuò Petri-Varadini ditionem imperare.

VI. Eugenius Princeps, ut vidit, hostica opera vallis suis jam propius accedere, statuit decretoriā pugnā rem Christianam tueri, & litem dirimere. Quartā Augusti data sunt præcepta futuri certaminis: sequente verò die, in ipso videlicet festo S. MARIAE ad Nives sub septimam matutinam cruentissimum prælium exarsit, utraque parte in vincendi, aut moriendi proposito pertinacissimè obfirmata. Alexander Wirtenbergicus pugnam au- spicatus, tantoque ardore in hostem invectus fuit, ut inter perpetuos ignes peditatum Barbarorum loco cedere coegerit, occupatoque decem tormentorum aggere, quæ confestim in priores dominos suos obversa fuerunt, tam immanem stragem ediderit, ut Turcas ex omnibus munitionibus, quas castris suis prætenderant, uno impetu ejectos in proximas valles proturbaverit. Quamvis autem dexteræ Cæsarei Exercitus aliae non eadem fortuna arrideret, (utpotè quæ iniquissimè loco conclusa nec spaciū habebat suas acies explicandi, aut ab equitatu, iisdem angustiis coarctato, subsidium petendi, ut proinde semel iterumque a Turcis in sua valla retrusa fuerit) invicta tamen virtute ad extremum Barbarorum agmina perrupit, & explicatis ordinib[us] in hostes irruit. Cædes tunc non pugna fuit. Spahii Germanicis equitib[us] undique circumdati, & impulsi non diu substiterunt, sed pro solemnī suo in

aper-

apertam fugam effusi peditatum destituerunt, in quem Victores tanta rabie grassati sunt, ut etiam & isti confestim talaria induerint, suæque saluti velocissimo cursu consuluerint. Vezirius totius belli fax & tuba, cum acies sui exercitûs inclinari videret, satius ratus in pugna occumbere, quam irati Sultani furorem experiri, cum præcipuis ducibus, ne inultus moreretur, in confertissimos hostes irruit, diuque ferociter dimicavit, donec tandem duabus glandibus perfoßsus truculentum spiritum evomuerit. Horâ a meridie quintâ integrè debellatum fuit, paucis captis, quod Victores paucissimis vitæ gratiam facerent. Cæsa sunt in hoc prælio ex parte hostium triginta millia cum Vezirio & Janissarorum Aga, ex parte Christianorum occubuerunt duo millia centum & octo: bis mille autem trecenti, & unus vulnerati fuerunt.

1718.

Plena Victoria
cedis nostris.

VII. Hostib[us] in hunc modum profligatis, Cæsarei milites Turcarum castra subeunt, ut spolia, quorum ingens vis a fugitivis relicta fuit, colligerent. Ad tentorium magni Vezirii delativerunt capita Christianorum, in priore ad Carlovicium velitatione captorum, stipitibus affixa per circuitum Prætorii eminere; ubi etiam truncum & compedib[us] illigatum corpus Comitis Sigefridi Breüneri, nostri coenobii Illaviensis Patroni, calido adhuc sanguine conspersum reperere, cui Vezirus post desperatam victoriā caput amputari jufferat, quod aliis, ut opinor, lytrum tam nobilis captivi invideret. Indoluere omnes tanti viri calamitate permoti, quem nemo non meliori sorte dignum prædicabat. Fama necis ejus citò ad Illavienses quoque Religiosos nostros pervenit, qui obitum amantissimi sui Patroni acerbè prorsus tulerunt, eidemque pro solatio luctus sui magnificentissimis inferiis parentarunt.

Noſtri ad ſpo-
lia vertuntur.

Comitis Breii-
neri funesta
mors.

Ejus Illavium
exequim.

VIII. Miles indè ad legendas manubias conversus opulentam sanè, tantæque victoriæ nihil imparem prædam nactus est; victoribus siquidem quinquaginta millia papilionum, ingens copia nitrati pulveris, pilarum, & glandium plumbearum, duo milia camelorum, duodecim millia saccorum orizæ, centum, quadraginta & novem diversæ formæ tormenta ænea, quinque caudæ equinæ, bis mille quingenta farinæ dolia, quingenti currus fabiis Arabicis, Caffæ, & panibûs biscoctis onusti, in prædam cesserunt: centum præterea quinquaginta & novem signa militaria reperta sunt, armorum omnis generis incredibilis numerus, totum æarium minus, pecoris autem tanta multitudo, ut ejus numerus iniri nequiverit.

Prædæma-
gnitudo.

IX. Palantes & dispersos hostes Principi Eugenio persequi non est visum, tum quod vires eorum, quamvis accisas, suis tamen etiamnum multò majores esse sciret; tum quod veteri axiōmate suo dicere soleret: *Fugienti hosti aureum esse pontem sternendum.* Ipsa tamen Barbarorum trepidatio eis plus damni dedit, quam si totas Legiones tergo suo semper inhærentes habuissent; cum enim ipsi virium suarum fiduciā pontes a tergo rupissent, in fugam deinde acti flumina insilierunt, & majorem partem voracibus absorpti fuerunt: ita eis in summam perniciem vertit,

i Principis Eugenii ad agium

1718.

quod ipsi animandorum militum gratiâ perpetraverant, quos obstinatius Christianis restituros crediderant, si nullam sibi, nisi ab armis salutem superesse intelligerent: sed haustus semel in medullas pavor omnia præsentibus tutiora depingit. Perierunt itaque majori numerô, quam si emissi velutum manipuli eorum vestigia semper pressissent. Cum tamen omnes flumina superare non possent, multi in circumfisis frutetis & virgultis se occuluerunt, qui postmodum a Cæsareis militibus sparsim deprehensi, & ex latebris suis protracti ad instar silvestrium ferarum contrucidati fuerunt. Exercitus deinde noster se in pridiana castra recepit, ubi inter festivum tubarum, tympanorumque clangorem, & exquisitissimum Musicorum concentum omnes magna exultatione DEO Exercituum pro collata victoria solemnes gratias egerunt.

*Temesvarium
num obsidio-
ne cingitur.*

X. Aucto subinde novarum copiarum accessione Christiano Exercitu, cum tempus ob imminentis Autumni viciniam multò esset angustius, quam ut diuturnæ Belgradi obsidioni sufficere videretur, Princeps Eugenius Temesvarinum intercipere decrevit; cui consilio ipsum quoque cœlum obstetricabatur, quod insolito calore exæstuans paludes omnes siccaverat, quibus alioquin dicta civitas latè circumdatur, & dehiscente sub pedibus uligine non modò militarum fossionum labores eludit, verum etiam hostili Exercitui propiorem accessum negat. Transmissò itaque Tibiscò urbs ipsis Kalendis Septembribus arctissima obsidione cingitur, viæ obsidionales aperiuntur, suggestus tormentarii excitantur, iisque perfectis civitas undique æneis machinis & igniariis ollis infestatur. Hæc inter Belgradi Gubernator, quem e nuperno prælio elapsi Janissari propria auctoritate sibi Vezirium creaverant, in omnes se vertit partes, ut periclitanti urbi suppetias ferret: in hunc itaque finem Janissarorum Agam cum viginti peditum millibus expedivit, ut perruptis Christianorum castris in urbem succederet, eamque commeatu ac milite recrearet. Sed ille vix Begham fluvium transgressus fuerat, dum a Cæsareo equitatu circumfusus magna cæde reprimitur, multisque nobilium Prætorum interemptis vestigia relegere cogitur, nullò aliò operæ pretiō factō, quam ut civitas, se omnis auxilii spe nunc destituta videns, ditionem maturaret.

*Temesvarini
descriptio.*

XI. Temesvarinum quatuor tunc partibus constabat (hodie siquidem Germanorum industriâ aliam, eamque longè splendiōrem faciem induit) civitate nimirum, Arce, ac duobus suburiis, quorum alterum Insulam, alterum Palanckam Turcæ nominabant. Insula paludi innat, quam inter & urbem arx in quadrum extructa consurgit: urbs ipsa Temesio flumini assidet, duabusque fossis, totidemque firmi operis muris munitur, ac prætereà triplici vallorum ordine sepitur. Palancka urbi prætenditur: ipsa quoque fossâ profundâ, quam Begha flumen inundat, & vallo præaltō ambitur. Hanc prius expugnare libuit, ut expeditior ad interiorem civitatem accessus complanaretur. Festinatione etiam opus erat; quod si enim vel unius diei pluvia intervenisset, Cæsarea castra in paludes subsedissent, atque adeò spes potiun-

*Fugientes mi-
seri cedun-
tur.*

*Turcarum
suppetias pro-
figantur.*

potiundæ urbis decollässet. Kalendis igitur Octobris Alexandro Wirtembergico assiliendi provincia demandatur, Palfiō jussō in latere Beghæ hostem cæca aggressione ludificare. Res ex voto successit; quamvis enim Turcæ densis agminibūs super valla consistentes rabido furore repugnarent, & perpetuūs tormentorum, concisō ferrō fartorum, explosionibūs in assilientes grassarentur, Cæsarei tamen pugnandi ardore abrepti contempta missilium ignium peste partim undas insiliunt, partim pontem considunt, uno deinde impetu in hostes irruunt, valla exuperant, pulsisque ad urbem Turcis intra ipsam Palanckam & civitatis fossam stationem capiunt. Cæterūm Palancka tota a Cæsareis non minus, quām a Turcis succensa conflagravit, exiguō nihilominus damnō, quod ligneis duntaxat ædibūs constaret. In hoc pertinacissimo certamine trucidata sunt duo millia hostium, illis non computatis, quos vorax flamma absumpsit: quadringenti prætereà & sexaginta, dum tardius se ad urbem recipiunt, a suis exclusi Cæsareis in prædam cesserunt, & ademptis armis captivi in nostra castra deduci fuerunt. Christianorum in hoc assultu quadringenti quinquaginta & unus occubuerunt: mille autem non-genti & septem vulnerati sunt. Tanti stetit firmum aditum ad hujus urbis obsidionem aperire.

XII. Expugnatâ in hunc modum Palanckâ omnes Cæsarei. Exercitūs vires in ipsam urbem conversie fuerunt. Hanc Princēps Eugenius tam densa immanum pilaram & ignivomorum globorum grandine infestavit, ut nemine intra civitatem confitere auso non solum ipse Gubernator necesse habuerit sub saxeo fornice latitare, verùm etiam miles præsidiarius unius portæ usum abdicare. Consultabant itaque inter se Turcæ, quid in extrema hac necessitate factu opus esset? Dederéntne urbem, an illam diutiùs propugnarent? Ultimam partem sustinebant Janissari, qui omnia potiùs experienda dictitabant, quām præsidium adeò nobile, totius Imperii Orientalis munimentum hostibus tradere. His adversabantur Spahii, deploratam jam urbem asserentes, spem nullam auxilii superesse, nemini in civitate securitatem restare, stragem & damna indiès augeri, unde inferebant, ditionem maturari debere, cùm aliud jam fieri non posset. Illis ità inter se verbigerantibus die duodecima Octobris ad Alexandrum Principem Wirtenbergicum ordo imperii rediit, qui effuso in urbem toto ignium torrente tribusque millibūs ac septingentis pilis injectis omnem dubitationem sustulit, & vel ab invitis Barbaris ditionis consilia extorsit: candidis proinde super moenia vexillis expansis pacem sibi cordi esse significarunt. Acceptis, redditisque obsidibūs in hæc utrinque pacta celeriter conventum fuit, ut libera omnibus (si perduelles & transfugas excipias) abundi copia fieret, captivi utrinque redderentur, annona publica & totus bellicus apparatus in civitate remaneret, Christiani ex adverso mille plaustra suppeditarent, quibus Turcarum opes & infirmior ætas octidui spaciō Belgradum aveherentur.